ЕНИСЕЙСКИЙ  РАЙОННЫЙ   СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	15.09.2009
	№ 37- 473 р

О флаге муниципального образования Енисейский район Красноярского края

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Устава Енисейского района, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования Енисейский район Красноярского края (приложение 1).

2.      Утвердить рисунок флага муниципального образования Енисейский края (приложение 2).

3. Направить необходимый пакет документов по флагу муниципального образования Ени​сейский район Красноярского края в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение флага в Го​сударственный геральдический регистр Российской Федерации.

4 Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии по законности, правопорядку, защите прав граждан Ефремова Петра Ивановича.
5.Настоящее решение подлежит официальному   опубликованию в газете «Енисейская правда».

Временно исполняющий

обязанности главы района                                                                         И.А. Михайлов

                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета депутатов Енисейского района
от 15.09.2009  № 37-473р

ПОЛОЖЕНИЕ
О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования Енисейский район Красноярского края, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1.   Флаг муниципального образования Енисейский район Красноярского края (далее - флаг Енисейского района) составлен на основании герба Енисейского района по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2.   Положение о флаге и оригинал изображения флага Енисейского района хранятся в Администрации Енисейского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага Енисейского района
2.1. Флаг Енисейского района является официальным символом Енисейского района.

2.2. Флаг Енисейского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага Енисейского района
3.1.
Описание флага Енисейского района:
«Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее из трех вертикальных полос - зеленой, голубой с узкими белыми краями и зеленой, в соотношении 2:1:2. В середине голубой полосы изображена направленная вниз белая стрела, а на зеленых полосах изображены два, стоящих навстречу друг к другу желтых соболя, опирающихся на белые края, синей полосы».
3.2.
Обоснование символики флага Енисейского района.

Енисейский район расположен почти в центре Красноярского края. Он протянулся на 400 километров с юга на север, по правобережью, и левобережью Енисея от устья р. Ангары.
История освоения и заселения Енисейского района началась в конце XVI начале XVII веков. Продвижение русских служилых людей шло преимущественно водно-волоковым пу​тём. Постепенно, Енисейский район становится очагом земледелия и ремесла в регионе. Зо​лотая лихорадка, разразившаяся в Енисейской тайге, превратила район в базу снабжения приисков хлебом, фуражом, оборудованием. В конце XIX века был построен Обь - Енисей​ский канал, соединивший Обь и Енисей кратчайшим путём для перевозки грузов из европей​ской части России в Восточную Сибирь и обратно.

Основная транспортная артерия района - Енисей. Во время весенне-летней распутицы сплав по реке самый дешёвый и простой способ добраться до многих населённых пунктов района. Поэтому в районе развиты все виды деятельности связанные с рекой. Енисейский район богат таёжными ресурсами, что способствует развитию охоты, сбора дикоросов, и т. д.
Главная река района Енисей символически представлена на флаге голубой полосой. Расположение голубой полосы между двух зеленых - аллегория на расположение земель района по обеим сторонам Енисея.

Соболи и стрела - заимствованы из печати Енисейского острога на грамоте 1671 года. В Царском Титулярнике, изданном в 1672 году, впервые приводится герб Сибири (царя Си​бирского), на котором изображены лук со стрелами и два соболя. Соболи и стрела на флаге Енисейского района - символ связи с прошлым. Стрела на флаге Енисейского района на​правленная вниз - символ мира.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, плодородие. Кроме того, зе​лень символизирует природный парк "Сымский" расположенный на территории Енисейского района. В этом месте сохранились обширные боры - беломошники, среда обитания редких и хозяйственно ценных видов животных.

Голубой цвет (лазурь) - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Белый цвет (серебро) - символ совершенства, благородства, чистоты, веры, мира.

желтый цвет (золото) - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства.

3.3. Авторская группа:
идея флага: Константин Мочёнов (Химки), Владимир Дюков (Красноярск);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).
4. Порядок воспроизведения флага Енисейского района
4.1. Воспроизведение флага Енисейского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.

4.2.    Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования флага Енисейского района
5.1.
Флаг Енисейского района поднят постоянно:

-  на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и органи​заций, находящихся в муниципальной собственности;

-  на зданиях официальных представительств Енисейского района за пределами Ени​сейского района.

5.2.   Флаг Енисейского района установлен постоянно в залах заседаний органов мест​ного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправ​ления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственно​сти.

5.3.   Флаг Енисейского района размещается:

-  на транспортных средствах главы Енисейского района, иных выборных должност​ных лиц местного самоуправления;

-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.4.   Флаг Енисейского района поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного само​управления.

5.5.   Флаг Енисейского района может быть поднят (установлен) во время торжествен​ных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учрежде​ниями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных тор​жеств.

5.6.    В знак траура к верхней части древка флага Енисейского района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Енисейского района, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7.   При одновременном подъеме (размещении) флагов Енисейского района и Красноярского края, флаг Енисейского района располагается правее флага Красноярского края (здесь и далее расположение флагов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государ​ственного флага Российской Федерации располагается флаг Красноярского края, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Енисейского района; справа от флага Красноярского края располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.1
5.8.
При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Красноярского края и Енисейского района, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Красноярского края, справа от Государственного флага Рос​сийской Федерации располагается флаг Енисейского района.

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центр.

5.9.
Размер флага Енисейского района не может превышать размеры Государственно​го флага Российской Федерации, флага Красноярского края, флагов иных субъектов Россий​ской Федерации, а высота подъёма флага Енисейского района не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Красноярского края, флагов иных субъектов Российской Федерации.

5.10.   Изображение флага Енисейского района может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы Енисейского района, Совета депутатов Енисейского района.

5.11.   Рисунок флага Енисейского района может помещаться:

-  на бланках главы Енисейского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

-  на бланках Совета депутатов Енисейского района и иных органов местного самоуправления;

-  на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-  на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреж​дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

-  на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в ор​ганах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов Енисейского района; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работни​ков) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственно​сти;

-  на отличительных знаках, наградах главы Енисейского района;
-  на отличительных знаках, наградах Совета депутатов Енисейского района;
-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Официальное использование Государственного флага Российской Федерации общественными объе​динениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также на жилых домах регулируется ст. 3, ст. 6 Конституционного федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2000 г. № 1 - ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» (с изменением и дополнениями от 9 июля 2002 г.) //«Российская газета» от 27 декабря 2000 года № 344 (2608), «Российская газета» от 13 июля 2002 г. № 127(2995) 5.12.
Допускается размещение изображения флага Енисейского района:

-  на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Енисейского района;

-  на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Енисейского района; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.13.
Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печа​тей и иных носителей изображения флага Енисейского района устанавливается органами ме​стного самоуправления Енисейского района.

6. Порядок иного использования флага Енисейского района
6.1.    Порядок использования флага Енисейского района предприятиями, учреждения​ми и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на дого​ворной основе.

6.2.    Иные случаи использования флага Енисейского района устанавливаются право​выми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправле​ния.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование флага Енисейского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом Енисейского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1.   Внесение в состав (рисунок) флага Енисейского района каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Красноярского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2.   Право использования флага Енисейского района принадлежит органам местного самоуправления Енисейского района.

8.3.   Флаг Енисейского района с момента утверждения его Советом депутатов Енисей​ского района согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 де​кабря 2006 г. №230-Ф3 объектом авторского права не является (Статья 1259, п. 6.2).

8.4.   Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на админи​страцию Енисейского района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Енисейская правда».